
1

DECRETO DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO POLITICHE SOCIALI, LAVORO, 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE

##numero_data## 

Oggetto: DDS n.20/SIP del 25/05/2024 “Avviso Pubblico Interventi di Family Friendly nelle 
imprese della regione Marche DGRn.1620 del 16.11.2023 PR Marche FSE+ 2021 -
2027 – Asse 1 Occupazione, OS 4.c(3) – Campo di intervento 143 – Liquidazione 
prima tranche del 45% all’impresa COOPERATIVA SOCIALE NAIN - codice siform 
1113716 – bilancio 2025-2027, annualità 2025, Capitoli 2150410245, 2150410246, 
2150410247. CUP: B39E25000090009

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

ACQUISITA l’attestazione contabile prevista dall’articolo 48 della legge regionale 11 dicembre 
2001, n. 31 (Ordinamento contabile della Regione Marche e strumenti di programmazione);

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il Decreto Legislativo n. 118 del 23 
giugno 2011 e successive modifiche ed integrazioni, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42 e successive 
modifiche;

VISTA la Legge regionale 30 dicembre 2024, n. 21 concernente: Disposizioni per la formazione 
del bilancio 2025/2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 2025);

VISTA la Legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22 concernente: Bilancio di previsione 
2025/2027;

VISTA la DGR n. 2049 del 30/12/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025 - 2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 
23 dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027”;

VISTA la DGR n. 2050 del 30/12/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025 - 2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 
23 dicembre 2024”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027”;

DECRETA

1. Di liquidare l’importo di € 67.368,60 a titolo di prima tranche del contributo totale concesso 



2

ed impegnato con DDD 377|PSL del 21/11/2025, a favore dell’azienda di cui al punto 2 
(CUP B39E25000090009) per la realizzazione del progetto cod. siform 1113716;

2. Di dare atto che l’onere di cui al presente decreto, per complessivi € 67.368,60 fa carico ai 
capitoli del Bilancio 2025/2027, annualità 2025, con riferimento agli impegni di spesa assunti 
con DDD 377|PSL del 21/11/2025, come di seguito indicato:

Capitoli / impegni

Soggetto beneficiario
Capitolo

2150410245

Quota UE 50%

Capitolo
2150410246

Quota Stato 35%

Capitolo
2150410247

Quota Regione 15%

COOPERATIVA SOCIALE 
NAIN

Impegno 11864/2025

Sub. 21306/2025

Impegno 11869/2025

Sub. 21309/2025

Impegno 11870/2025

Sub. 21312/2025

Sede legale: Via Dei Piceni 5
63081 Castorano (AP)

   
P. IVA: 01991560440

€ 33.684,30 € 23.579,01 € 10.105,29

CODICE BENEFICIARIO: 862391
  

Totale € 67.368,60

C.T.E.:
2150410245: 1504 2310399001 041 3 1040399999 000000000000000 4 3 009
2150410246: 1504 2310399001 041 4 1040399999 000000000000000 4 3 009
2150410247: 1504 2310399001 041 7 1040399999 000000000000000 4 3 009

3. di dare atto che l’esigibilità della spesa, ai sensi del D.lgs. 118/11, ricade nell’annualità 
2025;

4. di prendere atto che la somma da liquidare non è soggetta alla R.A. 4%, art. 28 comma 2, 
DPR n. 600/1973; 

5. di dare atto che la liquidazione oggetto del presente atto non è relativa a debito 
commerciale;

6. di stabilire che il pagamento disposto con il presente provvedimento non è soggetto 
all’obbligo di preventiva verifica di cui all’art. 48 bis del DPR n. 602/1973, e relativo 
regolamento attuativo per effetto della D.G.R. 605 del 26/4/2011, All. A, p.to 10);



3

7. Di dare evidenza pubblica al presente decreto, completo dei suoi allegati, attraverso la 
pubblicazione nel portale della Regione Marche https://www.regione.marche.it/Entra-in-
Regione/Bandi-e-opportunita/Bandi-attivi?idb=7305 precisando che la pubblicazione 
costituisce, a tutti gli effetti, formale comunicazione ai sen si della Legge n. 241/1990 e 
successive modificazioni.

8. Di disporre la pubblicazione del presente atto, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Marche, nonché di dare attuazione agli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui 
al D.lgs. n. 33/2013

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il Direttore
(Roberta Maestri)

Documento informatico firmato digitalmente 

https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-e-opportunita/Bandi-attivi?idb=7305
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-e-opportunita/Bandi-attivi?idb=7305


4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA E ATTI AMMINISTRATIVI DI RIFERIMENTO

 DGR n.1620 del 06.11.2023 - PR Marche FSE+ 2021 -2027 – Asse 1 Occupazione, OS 
4.c (3) – Campo di intervento 143: Linee guida per il sostegno alla realizzazione di 
interventi di family friendly nelle imprese della regione Marche. Euro 2.000.000,00

 DDS n. 20/SIP del 25/01/2024 - Avviso Pubblico Interventi di Family Friendly nelle imprese 
della regione Marche DGR n.1620 del 16.11.2023 PR Marche FSE+ 2021 -2027 – Asse 1 
Occupazione, OS 4.c (3) – Campo di intervento 143: – Euro 2.000.000,00

 DDS n. 84/SIP del 04/03/2025 “DDS n.20/SIP del 25/05/2024 “Avviso Pubblico Interventi 
di Family Friendly nelle imprese della regione Marche DGRn.1620 del 16.11.2023 PR 
Marche FSE+ 2021 - 2027 – Asse 1 Occupazione, OS 4.c(3) – Campo di intervento 143: 
– Euro 2.000.000,00” – Rideterminazione cronoprogramma, terzo scorrimento della 
graduatoria ed impegno di spesa a favore dell’impresa Capofila ATI cod. siform 1097172, 
Capitoli 2150410245, 2150410246, 2150410247, Bilancio 2025/2027, annualità 2025 e 
2026

 DDD n. 131|PSL del 10/07/2025 DDS n. 20/SIP del 25/01/2024 - Avviso Pubblico 
“Interventi di Family Friendly nelle imprese della regione Marche. DGR n.1620 del 
16.11.2023 PR Marche FSE+ 2021 - 2027 – Asse 1 Occupazione, OS 4.c (3) – Campo di 
intervento 143 - Ammissibilità a valutazione delle domande pervenute dal 13 gennaio 2025 
al 30 aprile 2025 (2° finestra temporale)

 DDD n. 154|PSL del 21/07/2025 DDS n. 20/SIP del 25/01/2024 - Avviso Pubblico 
“Interventi di Family Friendly nelle imprese della regione Marche. DGR n.1620 del 
16.11.2023 PR Marche FSE+ 2021 - 2027 – Asse 1 Occupazione, OS 4.c (3) – Campo di 
intervento 143 - Esito valutazione delle domande pervenute dal 13/01/2025 al 30/04/2025 
(2° finestra temporale).

 DDD n. 377|PSL del 21/11/2025 - DDS n.20/SIP del 25/05/2024 “Avviso Pubblico 
Interventi di Family Friendly nelle imprese della regione Marche DGR
n.1620 del 16.11.2023 PR Marche FSE+ 2021 -2027 – Asse 1 Occupazione, OS 4.c
(3) – Campo di intervento 143 – Impegno di spesa a favore delle imprese di cui all’allegato 
A - Capitoli 2150410245, 2150410246, 2150410247, Bilancio 2025/2027, annualità 2025 
e 2026 (2° finestra temporale)



5

MOTIVAZIONE:

Con DGR n. 1620 del 16/11/2023, PR Marche FSE+ 2021 -2027 – Asse 1 Occupazione, OS 4.c 
(3) – Campo di intervento 143, sono state approvate le Linee guida per il sostegno alla 
realizzazione di interventi di family friendly nelle imprese della regione Marche. Euro 
2.000.000,00.

Con DDS n.20/SIP del 25/01/2024 è stato approvato l’Avviso Pubblico “Interventi di Family 
Friendly nelle imprese della regione Marche. DGR n.1620 del 16.11.2023 PR Marche FSE+ 
2021 -2027 – Asse 1 Occupazione, OS 4.c (3) – Campo di intervento 143: – Euro 2.000.000,00”.

Con DGR n. 241 del 25/02/2025 sono state integrate le risorse previste dalla DGR n. 1620 del 
06/11/2023 per un importo complessivo di € 1.250.000,00, derivanti dal PR Marche FSE+ 
2021-2027.

Con DDS n. 84/SIP del 04/03/2025, al fine di procedere alla corretta imputazione della spesa in 
fase di concessione dei relativi contributi, si è rideterminato il cronoprogramma di esigibilità della 
spesa relativa all’Avviso pubblico di cui al DDS n. 20/SIP/2024 nel modo seguente:

 anno 2024 € 236.350,35
 anno 2025 € 1.724.872,65
 anno 2026 € 1.288.777,00

Con DDD n. 154|PSL del 21/07/2025 è stata approvata la graduatoria delle domande 
pervenute nella seconda finestra temporale (13/05/2025 – 30/04/2025), in risposta all’Avviso 
pubblico di cui al DDS n. 20/SIP del 25/01/2024 e sono stati dichiarati idonei ed ammissibili a 
contributo i 4 progetti presentati, cod. siform 1113642, 1113722, 1113716 e 1108234, come 
riportato nell’allegato A del suddetto decreto.

Con DDD n. 377|PSL del 21/11/2025 sono stati assunti, tra gli altri, gli impegni di spesa a 
favore dell’impresa cod. siform 1113716 che ha accettato il contributo ed inviato, entro i termini  
stabiliti, la documentazione di cui all’art. 11 dell’Avviso pubblico, per un importo 
complessivo di €149.708,00 ripartito tra le annualità 2025 e 2026 come segue:

 Annualità 2025 € 67.368,60 
 Annualità 2026 € 82.339,40



6

Con prot. n. 1416746|06/11/2025|PSL, l’azienda cod. siform 1113716, ha inserito nel Siform2 la 
richiesta di liquidazione della prima tranche di € 67.368,60 pari al 45% del contributo concesso e 
la documentazione prevista all’art. 13 dell’Avviso pubblico.

Ai sensi dell’art. l'articolo 83, comma 3, lett.e del decreto legge 17 marzo 2020, n.18, come 
modificato dalla legge di conversione n. 27 del 24 aprile 2020, non è stata richiesta la 
certificazione antimafia in quanto il suddetto articolo esclude dall’obbligo di acquisizione della 
documentazione antimafia i provvedimenti, inclusi quelli di erogazione, di valore non superiore 
a euro 150.000,00.

Verificato il DURC attestante la regolarità contributiva, agli atti dell’ufficio scrivente, come di 
seguito indicato: 

- Numero Protocollo INPS_47834256 Data richiesta 14/10/2025 Scadenza validità 11/02/2026 
Denominazione/ragione sociale COOPERATIVA SOCIALE NAIN Codice Fiscale: 
01991560440

Tenuto conto che la documentazione risulta idonea, completa, regolare e ottemperante a quanto 
previsto dall’Avviso pubblico e dalla normativa vigente, si dispone la liquidazione a titolo di prima 
tranche della somma di €67.368,60 a favore dell’azienda cod. siform 1113716.

L’onere di cui al presente decreto, per complessivi €67.368,60 fa carico ai capitoli del Bilancio 
2025/2027, annualità 2025, con riferimento agli impegni di spesa assunti con DDD n. 377/PSL 
del 21/11/2025, come di seguito indicato:

Capitoli / impegni

Soggetto beneficiario
Capitolo

2150410245

Quota UE 50%

Capitolo
2150410246

Quota Stato 35%

Capitolo
2150410247

Quota Regione 15%

COOPERATIVA SOCIALE 
NAIN

Impegno 11864/2025

Sub. 21306/2025

Impegno 11869/2025

Sub. 21309/2025

Impegno 11870/2025

Sub. 21312/2025

Sede legale: Via Dei Piceni 5
63081 Castorano (AP)

   
P. IVA: 01991560440

€ 33.684,30 € 23.579,01 € 10.105,29

CODICE BENEFICIARIO: 862391   



7

Totale € 67.368,60
C.T.E.:
2150410245: 1504 2310399001 041 3 1040399999 000000000000000 4 3 009
2150410246: 1504 2310399001 041 4 1040399999 000000000000000 4 3 009
2150410247: 1504 2310399001 041 7 1040399999 000000000000000 4 3 009

La richiesta di contributo da parte del beneficiario è pervenuta entro i termini in ottemperanza al 
principio di esigibilità della spesa ai sensi del Dlgs 118/2011. La liquidazione oggetto del 
presente atto non è relativa a debito commerciale.

Il pagamento, relativo alla presente liquidazione, non è soggetto all’obbligo della preventiva 
verifica di cui all’art. 48 bis del DPR n. 602/1973 e del relativo regolamento attuativo, così come 
disposto dalla DGR n. 605 del 26/04/2011, all.to A - parte 1° - punto 10), trattandosi di 
“trasferimenti di somme dovute in base a specifiche disposizioni di legge.

Al beneficiario del presente atto si applica l’art. 27 del D.lgs 33/2013 relativamente all’obbligo di 
pubblicazione del contributo e che a tale beneficiario si applica l’art. 1 del DPR 7 aprile 2000, n. 
118.

Verrà data evidenza pubblica al presente decreto attraverso la pubblicazione nel portale della 
Regione Marche https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-e-opportunita/Bandi-
attivi?idb=7305 precisando che la pubblicazione costituisce, a tutti gli effetti, formale 
comunicazione ai sensi della Legge n. 241/1990 e successive modificazioni.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA
Alla luce di quanto sopra espresso, si propone, l’adozione del decreto avente ad oggetto:

DDS n.20/SIP del 25/05/2024 “Avviso Pubblico Interventi di Family Friendly nelle imprese della 
regione Marche DGR n.1620 del 16.11.2023 PR Marche FSE+ 2021 -2027 – Asse 1 
Occupazione, OS 4.c (3) – Campo di intervento 143 – Liquidazione prima tranche del 45% 
all’impresa COOPERATIVA SOCIALE NAIN - codice siform 1113716 – bilancio 2025-2027, 
annualità 2025, Capitoli 2150410245, 2150410246, 2150410247. CUP: B39E25000090009.

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 DPR 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.                                       

La responsabile del procedimento



8

         (Simona Pasqualini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 433 del 18 dicembre 2025
		contact.01
	2025-12-17T12:49:44+0100
	location.01
	Simona Pasqualini
	reason.01


		contact.02
	2025-12-18T10:46:41+0100
	location.02
	Roberta Maestri
	reason.02




